1. *quasi dimensa* 147; *paria isocola*; *pugnantia* — *contraria ἐντίθετα*, 65 paria paribus referunt, adversa contrariis, 84, 135, 164 paribus paria redduntur sive opponuntur contraria; 175 paria paribus adiuncta, contrariis relata contraria; 220. part. or. 21.

3. *pariter extrema terminentur ὁμοιοτέλευτα; eundemque* — *sonum ὁμοιοπύωτα*, 84 similiter conclusa eodemque pacto cadentia; 135. 164. de or. III, 206.

4. *in veritate causarum* im wirklichen Leben, wo es sich um wirkliche, auf dem Forum vorkommende Fälle (verae causae 221. 225) handelt, nicht um fingierte Fälle (causae fictae), wie bei den Prunkreden der Sophisten. So wird veritas in der Bedeutung ‚das wirkliche Leben‘ von Cic. häufig gebraucht de or. I, 149. 157. 220. II, 94. III, 214.

6. *ad voluptatem aurium* 190. de or. III, 173.

10. *arguta* s. 38; *ut* wie sich das bei Dingen, die eben erst im Werden begriffen waren und zum erstenmal hervortraten, nicht wol anders erwarten lässt. *nascentia* ad Fam. I, 7, 8 qui nascenti prope nostrae laudi dignitatisque favisti.

11. *minuta* 40. 150. 231 in kurzen Satzgliedern, die bei dem ihnen eigenen Rhythmus den Eindruck

von lauter kleinen aneinandergereihten Versen machten und dem Stil den Charakter des zerhackten und kleinlichen gaben. Brut. 287 at quid est tam fractum, tam minutum, tam in ipsa concinnitate . . . puerile; *versicolorum* 67. 230; *nimiumque depicta* mit zu künstlich angebrachtem Farbenschmuck 15; die Farben (Tropen und Figuren) sind bis zur Ueberladung angebracht und zwar so, dass sich die Absichtlichkeit zu sehr kundgibt.

14. *ipsi* für ihre Person; *deliciis* Ueerverfeinerung und Ziererei, insofern überall gleichsam nur Confect, nirgends trocken Brot gegeben wird; *ineptius* Geschmacklosigkeit, insofern das Manirierte und Affectierte hervorbricht.

16. *canit bellicum* hier allgemeiner: bläst die Kriegsdrommete. Quint. IX, 4, 11 non eosdem modos adhibent, cum bellicum est canendum et cum posito genu supplicandum est.

17. *commota est* der hist. ward der erste Anstoss gegeben, wie das griech. *κινεῖν*, Sext. Empir. adv. dogmat. I, 6 *Ἐμπειροδουλέα* — *πρῶτον ὀητορικὴν κεννημένα*.

18. *uberius* ‚voller‘ 46 (de or. II, 93) als die Logographen Pherekydes, Hellanikus, Akusilaos mit ihrer einfachen und schmucklosen, chro-

aetati successit Isocrates, qui praeter ceteros eiusdem generis laudatur semper a nobis, nonnumquam, Brute, leniter et erudite repugnante te. Sed credes mihi fortasse, si quid in eo laudem cognoveris. Nam cum concisus ei Thrasymachus minutis numeris videretur et Gorgias, qui tamen primi traduntur arte quadam verba vinxisse, Thucydides autem praefractior nec satis, ut ita dicam, rotundus, primus instituit dilatare verbis et mollioribus numeris explere sententias. In quo cum doceret eos, qui partim in dicendo, partim in scribendo principes exstiterunt, domus eius officina habita eloquentiae est. Itaque ut ego, cum a nostro Catone laudabar, vel reprehendi me a ceteris facile patiebar, sic Isocrates videtur testimonio Platonis aliorum iudicia debere contemnere. Est enim, ut scis, in extrema pagina Phaedri his ipsis verbis loquens Socrates: 'Adulescens etiam nunc, o Phaedre, Isocrates est; sed quid de illo augurer lubet dicere. Quid tandem? inquit ille. Maiore mihi ingenio videtur esse, quam ut cum orationibus Lysiae comparetur; praeterea ad virtutem maior indoles, ut minime mirum futurum sit, si, cum aetate processerit, aut in hoc orationum genere, cui nunc studet, tantum quantum pueris, reliquis praestet omnibus, qui umquam orationes attigerunt; aut si con-